


项目名称：广东南宁抽水蓄能电站下水库下闸蓄水阶段竣

工环境保护验收调查报告

委托单位：南宁蓄能发电有限公司

调查单位：广东天鉴检测技术服务股份有限公司

项目负责人 唐志刚 高级工程师 环境事业部总监

审定 陈亮明 中级工程师 实验室经理

审查 陈凌 中级工程师 质控部经理

审核 陈梦研 中级工程师 报告室主管

技术负责人 陈亮明

编制人员 吴静 刘淑芬 万帅

曾子龙 曾翠凤 朱西



1

目录
前言 ............................................................................................................................................ 1
[...]
对砂石料加工设备设置隔声罩和吸声材料的处理措施；在粗碎车间

、中碎车间、超细碎车间及筛分车间等加工设备的底部加设隔振、

减振装置；混凝土拌合系统选用全封闭式的拌和楼，内部用多孔性

吸声材料。

3.2传声途径控制

钢管加工场在靠近居民点一侧设置临时隔声护围，合理安排施工时

间；施工运输道路沿线的联桂村、六田屯、联光村居民区等设立限

速标志，施工运输车辆经过时要减速。

4、固体废弃物处置



48

4.1生活垃圾
施工期建垃圾池集中堆放生活垃圾，定期清理运至南宁市垃圾卫生填

埋场填埋处置。

4.2建筑垃圾
枢纽工程区共布置4处场地堆放永久工程弃渣。

5、人群健康保护

人群健康保护

施工承包商应对进入施工区的施工人员进行卫生检疫；施工承包商

应制定施工人员的预防免疫计划和建立防疫机构；各类临时用地在

开挖、平整、建筑等施工前，选用石碳酸药物用机动喷雾器进行消

毒，对废弃物进行清理后利用。

6、生态环境保护

6.1植物保护
采取避让、减缓、恢复和补偿、生态管理等措施

6.2陆生动物保护
采取避让和消减、恢复和补偿、生态管理等措施

7、水土保持设计略

二、运行期电站环境保护措施设计

1、库底清理

库区清理尽可能消除污染水质的因素，保证水质良好，保障库区及

其下游地区工业、农业生产和居民饮用水的卫生安全，杜绝病原微

生物的扩散，防止介水传染病的发生、流行或暴发；附属建筑物均

应拆除、对不能利用，又易于漂浮的废旧物应运出场外或就地烧毁

、不能移植的树木，应尽可能齐地面砍伐并清理出场，残留树桩不

得超出地面0.3m。

2、库周环境管理
包括禁止在库周及上游地区圈养禽畜等管理措施。

3、水环境保护

运行期生活区生活污水采用地埋式一体化小型生活污水处理设备处

理后用于周边林地浇灌，不得直接外排；含有污水通过油水分离器

处理，处理达标后的清洁水由自流排水洞排放。

4、生态流量保障

上水库导流洞内埋设生态流量管以向下游下泄生态流量，生态流量

管采用不锈钢管，管径D=200mm，全长约850m，出口设置工作阀对

其进行流量控制，生态流量管进口高程为740.0m，出口高程为649.1m
，阀门全开时，死水位工况下过流能力为0.116m³/s，正常蓄水位工

况下过流能力为0.137m³/s，均大于设计生态流量，满足设计要求。

下水库导流洞内埋设生态流量管以向下游下泄生态流量，生态流量

管采用不锈钢管，管径D=200mm，全长约490m，出口设置工作阀对

其进行流量控制，生态流量管进口高程270.00m左右，出口高程为



49

243.00m，阀门全开时，死水位工况下过流能力为0.091m³/s，正常蓄

水位工况下过流能力为0.126m³/s，均大于设计生态流量，满足设计

要求。

6、固体废物处理
生活垃圾收集后交由当地环卫部门，再集中运送附近乡镇垃圾中转

站处理

三、移民安置区环境保护措施

1、水环境保护
移民安置点设置4个玻璃钢化粪池收集生活污水后排入镇区市政污

水管道，经污水管道收集至太平镇污水处理厂进行集中处理；

2、大气、声环境保

护措施

合理布置施工场地、合理安排施工时间、选用低噪声设备等措施；

非雨日不定期对施工区进行洒水抑尘，水泥运输采用封闭运输，粉

状建筑材料堆放场和拌和站宜选在距离居民点下风向一定距离以外

，并采取必要的防风防雨措施，遇恶劣天气加盖毡布。

3、生活垃圾处理
移民安置点布置垃圾收集点，垃圾收集后由环卫工人运至太平镇垃

圾中转站，然后运至武鸣区生活垃圾无害化处理厂进行卫生填埋

4、生态保护措施
对道路及居民房屋前后进行绿化

四、风险防范措施

1、透平油罐事故泄

漏事故风险防范

设置透平油库及油处理室的事故油池，油库、油处理室设置单独排

风系统兼事故排烟，加强设备管理和运行检查等

2、变压器油风险防

范

变压器建在集油坑上方，冷却油只在事故时排放。含油废水汇入集

油坑后通过排油管道排入事故油池，经过油水分离后回收利用，剩

余的少量废油渣由危险废物部门回收。

3、油品和危险废物

运输风险防范

运输由专业危险品运输单位负责，要灌装适量，不可超压超量运输

，运输按规定路线行驶，GPS定位；在运输过程中严格按照《危险

化学品安全管理条例》和《工作场所安全使用化学品规定》等法规

的相应规定等措施

4、SF6气体泄漏风

险防范

在SF6配电装置室装设强力通风装置和SF6气体泄漏报警仪，当SF6
气体压力发生变化时会及时发出警报。根据国内目前已运行550kV
变电站的运行情况，GIS装置发生SF6气体泄漏的概率极小，尚未发

生影响环境的事件。

（2）环境监测设计落实情况



50

项目可研提出了施工期的水质监测、空气质量监测、声环境质量监测以及运行

期的水质监测、下泄流量观测设计，基本落实了项目环评的环境监测的设计要求。

（3）投资概算落实情况

项目可研编制了项目环境保护及水土保持专项工程的投资概算，环境保护和水

土保持专项工程投资为7982.40万元。

主体工程环境保护投资为4315.6万元，环境保护投资概算中，水环境保护投资为3010

万元、大气环境保护投资为445万元、声环境保护投资为85万元、固体废物处置投资为230

万元、生态环境保护费为155万元、环境监测费为390.6万元。

4.1.2招标及施工合同阶段

本项目主体工程分为输水发电系统土建工程、上水库土建工程、砂石加工系统、下

水库土建工程、主机设备制造、主机设备安装等标段进行招标和施工。

1、招标文件环境保护措施落实情况

招标文件的技术文件中均设有环境保护章节，明确了施工期的环境保护措施要求，

并提出了环境保护的工作范围和肉容包括施工污水和废水处理、大气环境保护、固体废

弃物处理、施工期人群健康保护、水土保持、弃渣场防护和弃渣处理以及工程完工后的

声场地清理与整治等。另外，上水库土建工程标及下水库土建工程招标文件中，明确了

工程内容中包含生态放水管的建设内容以及植物移植相关工作内容。

2、施工合同环境保护措施落实情况

各主体工程施工合同文件中，均设置环境保护专项条款章节，提出承包人对噪声、

粉尘、废气和废油的控制要求。其中上水库施工合同中明确了生态放流的相关工程内容

及费用，下水库施工合同中提出了生态流量保证措施的费用。

总的来说，招标文件及施工合同文件均设置了环境保护专项章节，落实了防治环境

污染和生态破坏的措施以及环境保护设施工程费用。

4.1.3小结

本项目可研对环境影响报告书中提出的环境保护设施、管理和监测内容进行了设计并

落实了投资概算，招标及施工合同中明确了环境保护设施的建设要求，保证了环境保护设

施的建设资金。总的来说设计阶段本项目落实了环境保护设施的设计要求。



51

4.2水环境保护措施落实情况

4.2.1施工期水环境保护措施

4.2.1.1砂石料系统冲洗废水处理

1、环评要求

处理目标：砂石加工系统所产生的废水的主要污染物为SS，不含其他的有毒或者有

害物质。砂石料加工废水处理后可回用于本系统，根据《水电工程砂石加工系统设计规

范》（DL/T5098-2010），SS<100mg/L即可满足砂石加工用水水质标准。

规模及推荐处理方案：施工生产废水主要以砂石料加工生产系统产生的废水为主，

其主要污染物是悬浮物，本工程设置两套砂石料加工生产系，其中高峰期上库砂石加工

系统每小时产生冲洗废水约120m³，下库砂石加工系统每小时产生冲洗废水约240m³。

环评阶段推荐使用DH高效（旋流）污水净化法，流程见图。DH系列高效（旋流）

污水净化器利用直流混凝、微絮凝造粒、离心分离、动态把关过滤和压缩沉淀的原理，

将污水净化中的混凝反应、离心分离、重力沉降、动态过滤、污泥浓缩等处理技术有机

组合集成在一起，在同一罐体内短时间完成污水的多级净化。

图4-1 DH高效（旋流）污水净化法处理流程图

2、现阶段落实情况

根据砂石加工系统污水高悬浮物浓度的特点，砂石系统生产废水处理采用“刮泥机

出泥+斜板式泥浆池+斜板式预沉池+调节池+DH高效废水净化器+清水池”的处理工艺，

4.2.1.1


52

该废水工艺主要依靠PAC、PAM的快速沉淀作用，再通过刮泥机和DH高效净化器实现

泥水分离，生产废水经处理达标后入清水池循环利用，实现“零排放”。

截止目前，两洞标砂石加工系统已拆除，下库砂石加工系统废水采取“预沉池+斜板

式沉淀池清水池+回用水池”的处理工艺，污泥采用“刮泥机出泥+污泥浓缩+压滤机”的处

理工艺，处理能力和处理工艺获得原环评单位同意，处理废水水质清澈，且全部回用；

上水库砂石加工系统采用“螺旋分级机+DH高效（旋流）污水净化器+板框式压滤机”进

行逐级处理，实现废水全部达标回收，对外零排放。

下库砂石加工系统沉淀池 下库砂石加工废水加药系统

下库砂石加工系统沉淀池废水现状 下库砂石加工废水处理效果及清水池

沉砂池 清水池



53

净水器和压滤机 压滤机处理效果

4.2.1.2混凝土生产废水处理措施

1、环评要求

处理目标：混凝土系统生产废水主要来自于混凝土系统拌合楼的冲洗，其主要污染

物是SS和pH，混凝土系统生产废水经处理后的水质SS≤70mg/L、pH：6～9，出水回用

于生产场地洒水降尘。

规模及推荐处理方案：本工程设置4套混凝土生产系统，分别为上水库坝区混凝土

生产系统、上水库引水洞混凝土拌和站、下水库输水发电工程混凝土生产系统、下水库

坝区混凝土生产系统，冲洗废水产生量分别为6m³/d、3m³/d、9m³/d、6m³/d。由于混凝

土冲洗废水污染物成分简单，废水量少。因此，采用矩形处理池利用换班时间将冲洗废

水排入池内，静置至下期换班放出。

2、现阶段落实情况

根据混凝土冲洗废水污染物成分复杂、废水量少的特点，各拌合系统均设置了三级

废水沉淀池，生产废水经沉淀池絮凝沉淀处理后部分回用于生产、部分回用于道路洒水

降尘。

各标段现场混凝土拌合站三级沉淀池运行情况基本正常。

4.2.1.2


54

上库拌合系统净水器电控系统 上库拌合系统净水器

上库拌合系统沉淀池 下库拌合系统沉淀池及回用措施



55

混凝土拌合系统废水的处理工艺流程为：废水在沉淀池中加入药剂进行沉淀，由于混

凝药剂的添加，使得直径小于0.035mm的悬浮物得以快速去除。经沉淀后的上清液进入清

水池备用，再利用抽水泵抽出回用。

混凝沉淀法处理工艺流程图如下图：

根据调查，本项目混凝土拌合系统废水处理系统正常运行，废水经处理后全部回用

于混凝土拌合系统冲洗和地面洒水降尘，没有排放。

4.2.1.3隧洞施工废水处理

1、环评要求

处理目标：隧洞开挖废水中悬浮物浓度较高，类比已建同类工程，类比已建同类工

程洞室废水浓度确定的洞室废水水质设计值为：石油类10mg/L，SS1700mg/L。处理后

的水质石油类≤5mg/L、SS≤70mg/L，pH值：6~9。

规模及推荐处理方案：推荐前期采用絮凝沉淀＋过滤并且通过投加混凝剂使石油类

、悬浮物等处理达标。后期主要污染物为悬浮物和pH，可采用混凝沉淀工艺。

2、现阶段落实情况

目前现场交通洞、通风洞、自流排水洞均已设置有三级沉淀池，洞室废水引至沉淀

池处理，再根据沉淀情况辅助添加絮凝剂等药品进行沉淀处理，综合利用。

各标段洞室废水处理正常，采用沉淀池+洞室废水处理一体化设备（斜板沉淀池）+

回用水池+回用措施，处理后尾水效果较好，回用措施正常运行。

洞室废水一体化设备絮凝沉淀池（三季度） 洞室废水处理一体化设备污泥浓缩池

4.2.1.4


56

洞室废水处理一体化设备压滤机 通风兼安全洞洞室废水处理效果

交通洞洞室废水处理效果 交通洞洞室废水尾水回用

TBM标洞室废水处理系统 TBM标洞室废水处理效果

4.2.1.4生活污水处理

1、环评要求

环评报告书提出的处理目标：本工程设置一处业主营地以及七处施工营地，施工高

峰期业主营地及各施工营地的生活污水排放量分别在约63m³/d~216m³/d之间。一般生活

污水与城市生活污水性质相近，可生化降解，其主要污染物有BOD5、CODcr、NH3-N等

，浓度可分别达150mg/L、250mg/L、25mg/L。

规模及推荐处理方案：推荐采用地埋式一体化处理设施处理生活污水，后用于周边

农田或林地浇灌。

4.2.1.6


57

2、现阶段落实情况

根据调查，目前业主办公生活营地是租用原政府办公楼，生活污水采用当地的生活

污水处理系统。现场各单位生活污水集中收集、雨污分流，生活污水经隔油池、三格化

粪池处理后，尾水用于周边林地灌溉和当地农户农田灌溉，C1标施工营地和上库管理中

心分别安装生活污水一体化处理设备，设备已正常运行，尾水回用与营地边坡灌溉，C2

标在330平台生活营地设置生活污水处理一体化处理设备，设备正常运行，处理后的尾

水回用于边坡植被喷淋；C3标生活污水一体化设备已调试完成，正常投入使用尾水回用

于周边植被灌溉，TBM标生活污水一体化设备正常使用，处理后的尾水回用于周边植被

灌溉；业主营地房建标生活污水一体化设备正常使用，处理后的尾水回用于周边植被灌

溉。

330平台安能生活营地生活污水一体化设备 330平台生活污水一体化设备正常运行

组织验收 330平台生活污水一体化设备 TBM标生活污水一体化设备



58

房建标生活污水一体化设备 房建标生活污水一体化设备运行效果

上库管理中心营地生活污水一体化设备 上库施工营地生活污水一体化处理设备

4.2.2运营期水环境保护措施

4.2.2.1库底清理

1、环评报告要求：清库须按照《水电水利工程水库库底清理设计规范》（SL644-2014

）执行，合理、有效、科学地清理库区废弃物，保证初期蓄水和运行期的库区水质。

2、现阶段落实情况：对清库施工质量，采用两级检查制度，进行施工单位质量自

检后监理人质量检查。整个清库施工过程中，由监理审批施工图件及对施工质量进行检

查，确保本电站水库库底清理按照《水电工程水库库底清理设计规范（DL/T5381-2007）

》要求进行

（1）清理内容及清理对象